

Cambi in euro

1,5771	dollari	+0,000
154,4200	yen	+1,920
0,7817	sterline	-0,004
1,5610	fra. sviz.	+0,009
7,4595	cor. danese	+0,000
25,2500	cor. ceca	+0,233
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0675	cor. norvegese	+0,011
9,4550	cor. svedese	-0,018
1,6974	dol. australiano	-0,013
1,5674	dol. canadese	-0,002
1,9509	dol. neozelandese	-0,014
257,5100	fior. ungherese	-3,030
3,5297	zloty pol.	-0,017

Bot

Bot a 3 mesi	99,41	3,35
Bot a 6 mesi	98,20	3,23
Bot a 12 mesi	96,45	3,23
Bot a 12 mesi	96,71	3,28

Borsa

Rimbalzo della Fiat

Chiusura di seduta in forte rialzo per la Borsa valori, che ha approfittato delle attese per un intervento sui tassi da parte della Federal Reserve per recuperare posizioni dopo la perdita di lunedì. L'indice Mibtel ha registrato un progresso del 2,39%, a 23.930 punti, mentre l'S&P/Mib è salito del 2,78% e l'All Stars guadagna lo 0,96%. Tra i principali titoli, Alitalia ha avuto una giornata difficile, venendo subito rinviata al ribasso. Ottimo rialzo per

Finmeccanica (più 4,92%) premiata per i conti 2007, la crescita del dividendo e delle stime al 2010. Fiat ha chiuso con un più 6,11%, dopo che Merrill Lynch ne ha parlato in termini lusinghieri, definendola tra le migliori del comparto auto. Tutti comprati i bancari, con Unicredit più 4,19%, Intesa più 3,34%, Mps più 4,69%, Mediobanca più 5,61%, Bpm più 4,27%. I conti premiano Mediolanum (più 4,94%) meno Generali (più 1,82%). Tra gli energetici bene Eni (più 2,61%) ed Enel (più 2,76%). In parità Telecom.

Unicredit

150mila nuovi clienti

150mila nuovi clienti, oltre il triplo rispetto al 2006. È il risultato registrato dalla Divisione Retail Italia del gruppo Unicredit, frutto soprattutto, secondo l'azienda, della capacità di semplificare il rapporto banca-cliente e dell'intervento sui costi. Per l'attività di credito, la crescita degli impieghi in Italia, al 31 dicembre 2007 (80,3 miliardi di euro, più 11,8% rispetto al 2006), è guidata, fra l'altro, dalla componente dei mutui ai privati, che hanno raggiunto quota 49,7 miliardi

(più 11,5%). In crescita anche il settore del credito al consumo (4,8 miliardi, più 11,6%) e quello degli impieghi alle piccole imprese (21,4 miliardi, più 13,6%). Nel 2007, l'operazione di mutui ipotecari è stata pari a 10,4 miliardi di euro, con una quota di mercato del 16%, mentre per quanto riguarda il credito al consumo, con i 4 miliardi (più 18%) erogati nel corso del 2007, la quota di mercato ha raggiunto il 6,7%. Positivo risultato in termini di crescita dello stock dei conti correnti con un flusso netto pari a 171 mila nuovi conti.

Gemina

In rosso di 17 milioni

Gemina ha registrato nel 2007 una perdita di 17,1 milioni di euro, contro l'utile di 117,4 milioni del 2006. I ricavi sono cresciuti del 56,9% a 436,2 milioni. Lo annuncia la società in una nota ricordando che nel corso dell'anno è stata acquistata da Macquarie la quota del 44,68% di ADR, assumendone il controllo con il 95,76%, incorporando in Gemina la holding Leonardo. L'indebitamento finanziario netto a fine 2007 è di 1.451,9 milioni, rispetto agli 890,4 di

fine 2006. A livello dei singoli settori, le infrastrutture aeroportuali vedono i ricavi in crescita del 7,9% a 548,3 milioni. L'energia vede ricavi in calo del 15,1% a 17,4 milioni, mentre nei servizi di comunicazione per il controllo del traffico aereo i ricavi salgono di 3 milioni a 24,2 milioni. Per ADR i primi due mesi dell'esercizio registrano un aumento del traffico aereo, anche se con tassi di crescita inferiori a quelli dello scorso esercizio. La gestione del 2008 verrà condizionata dalla stipula del contratto di programma.

In sintesi

Mediolanum ha registrato nel 2007 un utile netto di 212 milioni, in flessione del 5% rispetto al 2006. La proposta di dividendo è di 0,20 euro per azione. Le masse amministrate sono cresciute del 4% a 34,6 miliardi, con una raccolta lorda in crescita del 19% a 9.649 milioni e una raccolta netta in crescita del 2% a 2.500 milioni.

Campari ha chiuso l'esercizio 2007 con vendite in crescita del 2,7% a 957,5 milioni e un utile netto in aumento del 6,9% a 125,2 milioni. Il margine operativo lordo è salito del 5,9% a 223 milioni, mentre il dividendo proposto da cda agli azionisti è di 0,11 euro per azione, in crescita del 10% sul precedente.

Bialetti ha chiuso il 2007 con un utile netto consolidato pari a 4,1 milioni di euro in crescita del 65,3% e ricavi a 220,72 milioni di euro (più 5,9%). Il consiglio di amministrazione che ha approvato i conti ha anche nominato Ugo Fomer (gruppo Pirelli) amministratore delegato al posto di Alberto Piantoni che si è dimesso per «raccolgere nuove sfide». Tornando ai conti il risultato operativo lordo è pari a 26,79 milioni di euro (più 10,9%), il risultato operativo pari a 16,13 milioni (più 12,9%).

Reply ha siglato un accordo di collaborazione con la statunitense Oracle, leader mondiale nel software per le imprese. I tecnici delle due società stanno lavorando insieme alla prossima versione di un programma che includerà capacità per la configurazione dei prodotti complessi, la verifica della disponibilità a magazzino, la gestione automatizzata degli ordini, la sincronizzazione dei prezzi e la verifica dello stato degli ordini in tempo reale.

Saes Getters ha chiuso l'esercizio 2007 con un utile netto in crescita dell'11,1% a 34,9 milioni su ricavi stabili a 167,2 milioni (più 0,3%). Cala a 49,1 milioni da 54,5 l'utile operativo. Il cda proporrà la distribuzione di un dividendo di 1,55 euro per ogni azione ordinaria e di 1,566 per ogni risparmio (1,4 e 1,416 le cedole staccate sul 2006).

Il gruppo Del Conca, leader nel settore delle piastrelle in ceramica (fatturato 2007: 155 milioni) ha conquistato l'appalto dei rivestimenti ceramici dell'Hotel Hilton che sta per essere inaugurato a Columbus (Ohio).

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
AZA	4527	2,34	2,35	0,39	-24,43	11712	2,34	3,12	0,0700	7324,73
Acea	23284	12,08	12,12	1,55	-14,94	321	11,39	14,43	0,5400	2571,96
Acaspa-Ags	11004	5,68	5,67	-1,05	-14,01	56	5,34	6,98	0,3000	312,44
Acotel	107463	55,50	55,91	-0,73	-33,28	19	55,50	83,18	0,4000	231,44
Acq. Pstah.	5435	2,81	2,78	-0,47	-18,19	79	2,77	3,43	0,1000	101,06
Acsm	2658	1,37	1,36	-2,78	-25,10	29	1,37	1,83	0,0200	64,35
Actelios	12016	6,21	6,30	1,56	-7,48	32	5,99	7,69	0,1000	420,02
Aedes	3398	1,75	1,76	2,44	-48,56	504	1,75	3,41	0,2500	178,61
Aeffe	3876	2,00	2,00	-2,06	-23,94	153	1,71	2,63	-	214,94
Aem To	3969	2,05	2,06	1,93	-20,11	660	2,01	2,59	0,0600	1498,04
Aem To w08	998	0,52	0,53	5,59	-33,36	8	0,49	0,80	-	-
Aerop. Firenze	33372	17,23	16,67	-2,66	-4,40	2	16,65	18,03	0,0630	155,71
Alcon	2662	1,38	1,35	4,56	-35,39	1164	1,24	2,13	-	149,88
Alifon	1284	0,66	0,62	9,06	-5,76	5471	0,55	0,70	0,0050	265,35
Alitalia	601	0,31	0,28	-29,43	-60,77	68180	0,31	0,79	0,0413	430,15
Alleanza	15264	7,88	7,95	2,28	-10,46	5496	7,84	8,80	0,0000	6673,85
Amplifon	4300	2,22	2,23	2,15	-36,36	979	2,22	3,57	0,0350	440,69
Anima	3208	1,66	1,68	0,72	-23,29	35	1,66	2,16	0,1520	173,99
Ansaldo Sts	16183	8,36	8,49	4,34	-3,38	580	7,17	9,17	-	835,80
Arena	119	0,06	0,06	-5,49	-52,17	11066	0,06	0,15	0,0413	45,42
Ascopave	2945	1,52	1,54	-1,22	-9,52	169	1,52	1,82	0,0850	356,54
Astaldi	9102	4,70	4,82	3,03	-8,81	271	4,02	5,30	0,0850	462,70
Atamias	37184	19,20	19,21	-0,47	-25,13	2970	19,20	25,65	0,6200	10979,15
Auto To-III	22104	11,42	11,46	2,84	-23,81	281	11,23	14,39	0,4000	1004,61
Autogrill	19097	9,86	9,98	1,86	-14,10	1191	9,86	11,57	0,4000	2599,15
Azzim H.	12733	6,58	6,65	4,08	-26,02	1040	6,37	8,89	0,2000	954,69
B. Bilbao Viz.	26262	13,46	13,47	5,26	-20,02	5	12,85	16,83	-	-
B.C.N. Firenze	13002	6,71	6,71	0,06	-1,62	5968	6,61	7,71	0,1000	5565,63
B. Carige	4581	2,37	2,43	5,78	-28,15	2067	2,25	3,29	0,0750	3820,19
B. Carige risp	4537	2,34	2,38	4,56	-27,19	14	2,32	3,25	0,0950	410,77
B. Celsio	12396	6,40	6,40	1,65	-9,96	77	6,02	7,11	0,0955	749,03
B. Desio n.c.	12067	6,23	6,20	-0,78	-10,97	3	6,08	7,00	0,1150	82,27
B. Fim	17779	9,18	9,25	-0,10	2,53	103	6,68	0,87	0,1300	245,74
B. Ifis	9906	5,12	5,14	2,53	-24,53	166	4,62	6,78	0,1000	569,48
B. Intermobiliare	9548	4,93	4,95	-0,60	-30,73	25	4,92	7,12	0,2500	767,46
B. Italoase	10280	5,31	5,42	2,26	-44,03	3349	5,31	9,49	0,8000	804,06
B. Popolare	20782	10,73	10,85	3,59	-28,86	3766	10,43	15,09	0,3000	6874,29
B. Profil	3073	1,59	1,59	-1,36	-17,21	86	1,59	1,92	0,1470	201,50
B. Santander	22060	11,39	11,54	2,37	-21,89	23	11,18	14,59	0,1229	-
B. Sard. r.nc	28155	14,54	14,53	0,10	-12,42	6	13,90	16,60	0,2000	95,97
B.P. Etruria e L.	14712	7,60	7,58	-1,13	-19,12	110	7,60	9,39	0,3000	409,80
B.P. Intra	18977	9,80	9,78	-1,75	-13,03	8	9,80	11,37	0,2000	551,71
B.P. Milano	13767	7,11	7,21	4,27	-22,52	5003	6,97	9,18	0,3500	2950,89
B.P. Spoleto	14896	7,69	7,70	-2,21	-16,98	4	7,69	9,27	0,4100	168,32
Basicifit	3503	1,81	1,80	3,26	-13,24	351	1,47	2,29	0,0930	110,34
Baslog	490	0,25	0,25	2,30	-22,67	1099	0,24	0,33	-	171,08
Bca Biotech	89475	46,21	46,43	1,11	-10,17	2	46,16	52,80	1,2434	-
Bca Hfs w08	5313	2,74	2,73	-0,98	4,06	29	1,62	3,09	-	-
Bca Popolare w10	893	0,36	0,37	0,83	-45,78	554	0,35	0,66	-	-
Bagnoli	1755	0,91	0,91	0,98	-21,24	156	0,87	1,18	0,0150	181,20
Banelloni	16855	8,71	8,62	2,66	-27,27	353	8,36	11,97	0,3700	1590,22
Bani Stabli	1455	0,75	0,75	-0,46	-5,06	4306	0,61	0,78	0,0240	1439,86
Bialetti	2335	1,21	1,22	0,91	-26,96	0	1,21	1,65	-	90,45
Blesse	25284	13,06	13,04	-0,26	0,66	80	11,24	14,65	0,3600	357,70
Boero	51118	26,40	26,40	1,54	3,12	0	21,20	28,10	0,4000	114,59
Bolzoni	5520	2,85	2,80	-1,44	-26,12	78	2,85	3,86	0,1000	73,67
Bon. Ferraresi	68447	35,35	35,49	0,97	-0,48	1	28,02	35,52	0,0800	198,84
Brembo	17076	8,82	8,86	0,81	-19,61	173	8,82	10,97	0,2400	588,97
Brioschi	692	0,36	0,35	-2,73	-26,42	156	0,36	0,49	0,0038	257,92
Bulgari	13444	6,94	6,95	2,19	-27,08	1365	6,92	9,52	0,2900	2084,94
Buonigiorno Spa	3156	1,63	1,64	2,18	-20,02	285	1,53	2,19	-	173,36
Buzzi Unicem	28882	14,81	14,71	-1,08	-21,05	857	14,65	18,76	0,4000	2449,32
Buzzi Unicem r.nc	18373	9,49	9,46	-1,57	-24,13	271	9,49	12,51	0,4240	386,32
C. Artigiano	5176	2,67	2,69	0,30	-9,26	59	2,64	3,05	0,1635	475,78
C. Bergamo.	52860	27,30	27,41	1,37	-6,12	1	26,38	30,72	0,0500	1685,14
C. ValleInesina	15395	7,95	8,00	1,94	-12,21	287	7,91	9,09	0,4000	1276,84
Cad It	17637	9,11	9,30	0,51	-9,96	8	8,98	10,12	0,2900	81,80
Cairo Comm.	4922	2,54	2,45	-4,03	-46,61	108	2,54	4,32	0,0000	199,15
Calligaris	9126	4,71	4,79	2,22	-23,12	7	4,71	6,13	0,0800	596,13
Calligaris Ed.	7050	3,64	3,70	-0,30	-18,22	18	3,64	4,45	0,3000	455,13
Cam-Fin.	2159	1,12	1,11	-2,21	-18,20	75	1,11	1,40	0,0300	409,98
Campari	10611	5,48	5,50	6,95	-18,94	972	5,26	6,60	0,1000	5991,39
Carrao Live	1424	0,74	0,74	-0,26	-19,31	20	0,62	0,80	-	37,25
Carrao	10642	5,59	5,44	-0,06	-19,94	83	4,43	6,87	0,2500	230,83
Catolica Ass.	52996	27,37	27,76	4,01	-21,12	73	26,48	34,70	1,5500	1409,89
Cdc	3867	2,00	2,00	0,25	-43,79	20	2,00	3,89	0,5600	24,49
Celil Therapeutics	713	0,37	0,36	-1,99	-73,05	2059	0,37	1,37	-	-
Centbre	9813	5,07	5,04	-2,00	-19,49	12	4,96	6,52	0,2200	86,16
Centimil Hold	10630	5,49	5,53	3,08	-8,96	326	5,18	6,11	0,1000	873,57
Cent. Latte To	4604	2,38	2,37	-2,87	-38,36	22	2,38	3,86	0,0500	23,78